ATA Nº 60/2018 – Segunda Sessão Ordinária do mês de novembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
07 de novembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs29min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa
de Leis, Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Mírian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência
recebida e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Vice-Presidente solicitou aos
vereadores Jair Souza - MDB e Mirian Lustosa – MDB para conduzirem até a frente o
Senhor Paulo Albuquerque para receber do Poder Legislativo a Moção de Aplausos nº
013/2018. Onde solicitou ao 1º Secretário da Mesa o Vereador Sargento Jenilson para
proceder a leitura da moção nº 013/2018. Logo após a leitura foi passada a palavra aos
autores da moção e demais parlamentares para fazer suas devidas homenagens. Após
as devidas homenagens o Senhor Vice-Presidente passou os trabalhos para o
Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para
proceder a leitura das matérias em pauta: PROJETO DE LEI Nº 93 DE 29.10.2018.
AUTOR: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. ASSUNTO: Estabelece normas e critérios
para incubação, instalação e fomento às cooperativas de reciclagem no município.
PROJETO DE LEI Nº 102 DE 02.11.2018. AUTOR: Vereador Jair Souza – MDB.
ASSUNTO: Determina que os proprietários de cães de raças notoriamente violentas e
perigosas coloquem o equipamento de segurança chamado focinheira nos animais
quando transitarem em parques, praças e vias públicas de Gurupi e dá outras
providências. Os projetos foram encaminhados às comissões competentes para darem
seus devidos pareceres. MOÇÃO DE PESAR N° 04/2018, de 06.11.2018.
PROPONENTES: Vereadores Zezinho da Lafiche – PROS, Cláudio do Trevo – PSB, Mirian
Lustosa – MDB e Jair Souza - MDB.  PROPOSTO: Familiares da Dra. Hulda Cabral
Feitosa. ASSUNTO: Pesar pelo seu falecimento ocorrido em 31 de outubro de 2018. A
moção de pesar foi encaminhada a ordem do dia desta sessão ordinária.
REQUERIMENTO N° 551/2018, de 17.04.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides - PDT.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Solicita a construção de dois redutores de velocidade na Avenida Araguaia, no Setor
Campo Bello, a fim de amenizar os acidentes ocorridos. REQUERIMENTO N° 743/2018,
de 23.10.2018. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer à implantação a reinserção de
emendas parlamentares para os vereadores deste município. REQUERIMENTO N°
755/2018, de 30.10.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que sejam estabelecidas normas
para o atendimento emergencial pelas equipes do Serviço de Atendimento Médico de
Urgência (SAMU) quanto à remoção dos pacientes para os hospitais privados. Ato
continuo, o Senhor Vice-Presidente passou a direção dos trabalhos para o Senhor
Presidente que solicitou ao 1º Secretário a continuidade da leitura. REQUERIMENTO
N° 759/2018, de 20.09.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB.
DESTINATÁRIO: Secretário Chefe da Casa Civil. ASSUNTO: Requer a atualização de
todos os órgãos estaduais em Gurupi quanto aos Projetos de Incêndio e a capacitação
dos servidores quanto à utilização dos equipamentos obrigatórios de prevenção.
REQUERIMENTO N° 766/2018, de 06.11.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta

- PSB.  DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Solicita que a Casa
de Cultura da UNIRG utilize a edificação urbana, antes destinada a Terceira Delegacia
de Gurupi, no Setor Malvinas, como uma nova unidade de extensão dos seus
trabalhos. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo
aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 258/2018, de 29.08.2018. INDICANTE:
Vereador Marilis Fernandes  - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Construção e instalação de um posto policial no Setor Residencial João
Lisboa. INDICAÇÃO N° 290/2018, de 22.10.2018. INDICANTE: Vereadora Mirian
Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que sejam
feito alargamento da Rua 108 em frente ao CEMEI Irmã Divina, localizado no Setor
Jardim dos Buritis. INDICAÇÃO N° 298/2018, de 06.11.2018. INDICANTE: Vereador
André Caixeta - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
relação dos Conselhos Municipais criados pela legislação municipal vigente que
encontram ativos, inativos (assim como justificativa quanto à inatividade) e dá outras
providências. As indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias no expediente, o Senhor Presidente, Vereador
Valdônio Rodrigues encaminhou os trabalhos para o Grande Expediente, onde todos
os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra. Logo após o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para a ordem do dia, solicitando ao 1º Secretário para
proceder à leitura da matéria: MOÇÃO DE PESAR N° 03/2018, de 29.10.2018.
PROPONENTES: Vereadores Sargento Jenilson – PRTB, Valdônio Rodrigues - PSB e
Mírian Lustosa - MDB.  PROPOSTO: Familiares de do árbitro Adelino Gomes de
Oliveira. ASSUNTO: Pesar pelo seu falecimento ocorrido em 25 de setembro de 2018.
MOÇÃO DE PESAR N° 04/2018, de 06.11.2018. PROPONENTES: Vereadores Zezinho da
Lafiche – PROS, Cláudio do Trevo – PSB, Mirian Lustosa – MDB e Jair Souza - MDB.
PROPOSTO: Familiares da Dra. Hulda Cabral Feitosa. ASSUNTO: Pesar pelo seu
falecimento ocorrido em 31 de outubro de 2018. As Moções de Pesar foram colocadas
em discussão e em votação, sendo aprovadas por unanimidade. Não havendo mais
matérias na ordem do dia, o Senhor presidente passou para as Considerações Finais,
onde os vereadores inscritos declinaram o uso da palavra. Não havendo nada mais a
ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs29min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes para
participarem das próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson –
PRTB como Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cláudio do
Trevo – PSB; César da Farmácia – DEM; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT;
Mírian Lustosa – MDB; Wendel Gomides – PDT; Zezinho da Lafiche - PROS. Com a
ausência dos vereadores: Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – MDB. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 60/2018, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos sete dias do mês de novembro
de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
                Presidente                                                                                    1º Secretário